
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

CENTRO DE FORMAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E TECNOLOGIAS 

SOCIAIS - CFPPTS 

 

PORTARIA NO 006/ 2021 
 
A Decana pro tempore do Centro de Formação em Políticas Públicas e 

Tecnologias Sociais da Universidade Federal do Sul da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, considerando a Resolução 022/2016 que “estabelece normas gerais 
para o Processo de Escolha de Decanos/as e Vice-Decanos/as das Unidades 
Universitárias da UFSB” e deliberação durante a 2ª reunião extraordinária da 
Congregação do CFPPTS, realizada no dia 05.07.2021, resolve: 

 
Art. 1º Constituir a seguinte Comissão Organizadora para promover eleições de 

Decana/o e Vice-Decana/o do CFPPTS: 
 
Representante da Congregação: Joseline Pippi (Mat. SIAPE: 1552759) – 
Presidente da Comissão. 
Representante Docente: Milton Ferreira da Silva Junior (Mat. SIAPE: 31330) 
Representante Técnico Administrativo: Aquilino Paiva Lins Junior (Mat. SIAPE: 
1757178) 
Representante Discente: Nicole Monteiro da Silva (discente do Bacharelado em 
Mídia e Tecnologia, Matrícula: 2020028183) 
 
Art. 2º À Comissão Organizadora caberá discutir e elaborar os procedimentos e 

rotinas do processo eleitoral; promover e acompanhar a votação nos dias definidos para 
isto; responsabilizar-se pela lisura do processo; fazer a conferência e compatibilização 
entre os números de votantes e votos; sua contagem e proclamação dos resultados 
finais que serão divulgados pelos meios disponibilizados pela Universidade. 

 
Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Itabuna, 07 de julho de 2021. 

 

____________________________________ 
Profa. Dra. Silvia Kimo Costa 

SIAPE: 1968210 
Decana pro tempore do Centro de Formação em 

Políticas Públicas e Tecnologias Sociais 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

Campus Jorge Amado 


